2 Hovannisian, Richard G.-Georges Sabagh, Huzur-i İraniyan der Cihan-ı İslam,

çev. Feridun Bedrehayi, Merkez-i Bazşinasi, Tehran 1381, s. 32 vd., 60.
3 Belazuri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Fütuhu’l-Buldan, tah. Rıdvan

Muhammed Rıdvan, Beyrut 1978, s. 89.
4 Detaylı bilgi için bkz. Ahmetoğlu, Şahin, “İslam Mezhepleri Tarihi’nde Kariz-

matik Liderlik Anlayışı: Hz. Ali Örneği”, Milel ve Nihal Dergisi, VII/3, Eylül-
Aralık 2010, s. 167-188.

5 Belazuri, Fütuhu’l-Buldan, s.

Onun devrinde Müslümanlar, dönemin büyük imparatorlukları

olan Bizanslılar ve Sasanilerle savaşmaktaydılar.9 Hz. Ömer’in de

Kadisiye savaşı sıralarında Sasanilerin son hükümdarını, gönderdi-

ği elçilerle İslam’a davet ettiği, ancak bunun kabul edilmediği riva-

yet edilmektedir.10 İslam orduları Sasanileri 15/636’da Kadisiye’de,

16/637 Celûla’da, 21/642’de Nihavend’de yenilgiye uğrattı. Son

Sasani hükümdarı III. Yezdigird, bu tarihten 31/651 yılına kadar

resmen hükümdar olarak kaldıysa da peyderpey topraklarını Müs-

lümanlara teslim ettikten sonra Fars’ın doğusuna çekildi ve 652’de

Merv’de öldürüldü.11

_____

6 Nemr, Abdulmunim, eş-Şia el-Mehdi ed-Duruz Tarih ve Vesaik, 1988, s. 58;

Naskalı, Esko, “İran” -Tarih-, DİA, İstanbul 2000, XXII, s. 395.
7 Selman, Fars’ın Ramahurmuz veya İsfahan şehrindendir. Uzun bir ömür ya-

şamış ve Hz. Ömer devrinde veya Hz. Osman’ın hilafetinin ilk yıllarında vefat

etmiştir. İbn Kuteybe, el-Maarif, tah. Servet Ukkaşe, Daru’l-Maarif, Dördün-
cü Baskı, Kahire trz., s. 270-271.

8 Mutahharî, Murtaza, Hedemât-i Motekâbil-i İslâm ve İran, Tahran 1362/1984,

I, s. 79.
9 Şehristani,Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed

(548/1153), Milel ve Nihal, çev. Mustafa Öz, Litera Yayıncılık, İstanbul 2008,
s. 36.

10 Belazuri, Fütuhu’l-Buldan, s. 257-258; Makdisi, Ebu Nasr Mutahhar b. Tâhir

(355/966), el-Bed ve’t-Tarih, yy. Trz?, V, s. 171-172.
11 Naskalı, “İran” -Tarih-, DİA, XXII, s. 395; Ghirshman, Roman, Tarih-i İran ez

Âğâz ta İslam, çev. Muhammed Muin, Dünya-yı Ketab Yayınları, bsk. 4,
Tahran, 1384/2005, s. 400.

Fetihlerle bir-

likte Arap yarımadasındaki belli başlı şehirler cazibe merkezi haline

gelmiş, pek çok İranlı,21 fethedilen bölgelerden Arabistan’a sevk edi-

_____

19 Kramers, “İran” –Tarihi ve Etnografik Bakış-, İA, V/II, 1017.
20İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelusi ez-Zahiri (456/1064), el-

Faslfi’l-Milel ve’l-Ehva ve’n-Nihal, Daru’l-Marife, Beyrut 1975, II, s. 113 vd.;

Ebu Zehra, Muhammed, İslam’da İtikadi, Siyasi ve Fıkhi Mezhepler Tarihi,
çev. Sıbğatullah Kaya, Şura Yayınları, İstanbul trz., s. 17; Vatandaş, Cela-
leddin, Vahiyden Kültüre, Pınar Yayınları, İstanbul 1991, s.

lerek orada mevali olmuşlardır.22 Mesela Hz. Ömer’in emriyle

17/638’de bir ordugâh olarak kurulan23 Kufe bunlardandır. Kadisi-

ye savaşında Fars ordusunda bulunan 4.000 kadar Deylemli seçkin

askerin, Farslıların yenilmesinden sonra Müslüman oldukları ve

Kufe’de istedikleri mahallelere yerleştirildikleri rivayet edilmekte-

dir.24 Diğer taraftan bu yerleşimler sırasında Yemen’den de göçler

İlk yıllarda Hemedan, Rey, Kazvin, İsfahan ve Azer-

baycan bölgelerinin idari merkezi olmuş, zamanla daha da gelişerek

Emeviler döneminde Basra, Umman, Bahreyn, Kirman, Sicistan,

_____

22 Kramers, “İran” –Tarihi ve Etnografik Bakış-, İA, V/II, s. 1016.
23 Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), Tarih-u’l-Ümem ve'l-Müluk,

tah. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Beyrut trz., IV, s. 49-50; Belazuri, Fü-
tuhu’l-Buldan, s. 274-277; Makdisi, el-Bed ve’t-Tarih, V, s. 175, 177-178;

Yakut el-Hamevi, Şihabuddin Ebu Abdillah (626/1228), Mu’cemu’l-
Buldan,Daru Sadir, Beyrut 1957, IV, s. 490-491; İbn Kuteybe, el-Maarif, s.
564-565; Djait, Hichem, “al-Kufa”, EI, Leiden 1986, V, s. 345-346.

24 Belazuri, Fütuhu’l-Buldan, s. 279; Yakut el-Hamevi, Mu’cemu’l-Buldan, IV, s.

491.
25 Taberi, Tarih, IV, s. 48; Belazuri, Fütuhu’l-Buldan, s.

28 Ahmedov, Şahin, “Sasani Kültürünün Şia’nın Teşekkülündeki Rolü”, Ankara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2001, s.
78,(A. Moşkat Kirmani, Tarih-i Teşeyyu Der İslam, yay. Hadi Moşkat, Tahran
1358/1973, s. 235‘ten naklen.).

29 Buhari, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğire el-Cu’fi
(256/870), el-Camiu’s-Sahih, “Kitabu Menakibi’l-Ensar”, el-Mektebetu’l-

İslami, İstanbul 1979, IV, s. 270.
30 Buhari, el-Camiu’s-Sahih, “Kitabu’l-Edeb”, VII, s. 92.
31 İbnu’l-Cevzi, Cemaluddin Ebu’l-Ferec (510-597), Sıfatu’s-Safve, tah. Mahmud

Fahuri, Daru’l-Vai, Halep 1969, I, s. 535.

Bunun üzerine Muhacir-
ler; "Hayır Selman bizdendir" demeye başladılar. Bunu duyan Hz. Peygamber

de: "Selman bizdendir. O Ehl-i Beytimdendir" diyerek onu ailesine dâhil et-
miştir. Taberi, Tarih, II, 566 İbn Kuteybe, el-Maarif, s. 270-271; İbn Sa'd,
Ebu Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Meni (168-230/784-845),et-Tabakatu’l-
Kubra, Daru Beyrut, Beyrut 1957, IV, s. 83.

Diğer taraftan Farslılar kendi kültürlerini

Araplara karşı korumak istiyorlardı.36

_____

32 Nasr, Seyyid Hüseyin,Modern Dünyada Geleneksel İslam, çev. Savaş Şafak

Barkçın-Hüsamettin Arslan, İnsan Yayınları, İkinci Baskı, İstanbul trz.,s.
280.

33 Yakubi, Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb (284/897), Tarihu’l-Yakubi,
Beyrut trz., II, s. 103; Şeybi, Kamil Mustafa,es-Sıla beyne’t-Tasavvuf ve’t-

Teşeyyu’, Daru’l-Endelus, Üçüncü Baskı bsk. 3, Beyrut 1982, I, 23.
34 Mutahharî, Hedemât-i Motekâbil-i İslâm ve İran, s. 79.
35 Goldziher, Ignaz, el-Akide ve’ş-Şeria fi’l-İslam, çev. Muhammed Yusuf Musa-

(Yevgeniy

Belyayev, Müselman Terigetleri, Azerbaycan Türkçesine çev. E. Esedov, Bakü
1991, s. 25’den naklen.)

39 Barthold, İslam Medeniyeti Tarihi, s. 45.
40Şehribanu’nun Hz. Hüseyin ile evlenmesi konusunda detaylı bilgi için bkz. İbn

Hallikan, Ebu’l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr
(608/1211-681/1282), Vefeyatu’l-A’yan ve Enbau Ebnai’z-Zaman, III, s.
267, Daru Sadır, Beyrut 1977; Yakubi, Tarihu’l-Yakubi, I, 219, Necef
1358/1938; Nevbahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (310/922), Fıra-
ku’ş-Şia, tah. H. Ritter, İstanbul 1931, s. 48; İbn Belhi, Farsname, ed. G. Le

Strange-R. A. Nicholson, The Cambridge University Press, London 1921, s.
4. Şeriati bu hususta Şii müelliflere ciddi eleştirilerde bulunmakta, onları
Kisra ve Haşimi soyunu birleştirme gayreti içinde olmakla suçlamaktadır.

el-Hanefiyye’nin imametine davet ederek orta-

ya çıkan Muhtar es-Sekafi isyanıdır. Farslıların isyan hareketinde

Muhtar es-Sekafi’ye yardım ettikleri hatta bunların sayısının Muh-

tar’ın ordusundaki Arapların sayısına eşit olduğu ve Muhtar, Abdul-

lah b. Zübeyr’in kardeşi Mus’ab’a yenilince (68/687) ordusundan

esir alınan yedi bin kadar kişinin çoğunluğunun Farslılardan oluş-

tuğu rivayet edilmektedir.47

Anlaşıldığı kadarıyla Farslılar, Emevilerin yıkılmasını, onların ye-

rine Peygamber’e ve İslam’a en yakın kimsenin geçmesini istiyorlar-

dı. Meydana gelen isyan hareketlerine destek olarak belki de Emevi-

_____

46 Nesiryan, “Şiiliğin İran’da Gelişmesi”, s. 31. Emeviler devri isyan hareketleri

konusunda bilgi için bkz. Onat, Hasan, Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Gü-
nümüz Şiiliği, TDV Yayınları, Ankara 1993, s. 43-137.

47 İbnu’l-Esir, Ebu'l-Hasen Muhammed b. Abdilkerim b. Abdilvahid es-Şeybani

(630/1232),el-Kamilfi’t-Tarih, Beyrut 1965, IV, s. 211 vd.; Mesudi, Ebu'l-
Hasan Ali b. Huseyin b. Ali (346/957),Mürucu’z-Zehebve Meadinu'l-Cevher,
tah. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid,Mektebetu’t-Ticariyyeti’l-Kubra,
Mısır 1958, V, s. 172; Meşkur, Muhammed Cevad, Tarih-i Şiave Fırkahay-i

İslam Ta Karn-ı Çaharrom, İntişarat-ı İşraki, Tahran 1976, s. 55; Caferiyan,
Resul, Tarih-i Teşeyyu’ der İran, İntişarat-ı Ensariyan, Kum 1385, s.

uzun bir süre İslam akınlarına direnmiş ve İslam öncesi kültürünü

muhafaza etmişti. Ancak Abbasilerden kaçan Hz. Ali soyundan gel-

miş kimselerin çalışmaları neticesinde III./IX. yüzyıldan itibaren

Zeydiyye gibi Şii muhalefet cereyanlarının etkisine girdi.52 Bölgede

hüküm süren Dâî Kebir Hasan b. Zeyd’in ölümünden sonra

(270/883), lakabı Hasan b. Kasım Huseyni olan kardeşi Muham-

med b. Zeyd hükümdar oldu. Ondan sonra birkaç kişi daha Tabe-

ristan ve Deylem’de hükümdarlık yaptılar. Bunlardan biri olan Ha-

san b. Ali, Amul’de medrese, kütüphane ve vakıflar yaptırdı. Mezarı

Taberistan ve Deylem halkı için bir ziyaretgâhtır.

dan sonra da başka dailer bölgede hükümdarlık yaptılar. 250/864-

345/956 arasında Hazar Denizi’nin güneyine düşen Fars coğrafya-

sının önemli bir kısmı yani Kuzey, Kuzeybatı ve Kuzeydoğu bölgesi

Ehl-i Beyt soyundan gelenlerin elindeydi.53

Hicri IV. yüzyılda Şia’nın güçlenmesi ve yayılmasına etki eden

sebeplerin başında Abbasi hilafetinin otoritesinin zayıflaması ve Şii

ket, yani Farslılara has milli bir histi. Bu nedenle Büveyhilerin,

kendilerini Sasanilere bağlama teşebbüslerini ve eski İran’a ait şe-

hinşah ünvanını benimsemelerini göz ardı etmemek gerekir.57 Fakat

_____

53 Muhammed Hasan Han İtimadu’s-Saltana, Tarih-i Taberistan, Dünya-ı Kitab

Yayınevi, Tahran 1373/1994, s.131; Nesiryan, “Şiiliğin İran’da Gelişmesi”, s.
45. (Suyuti, Tarihu’l-Hulefa, Mısır 1383/1964, s. 526 ve Mir Seyyid Zahir,
Tarih-i Taberistan, s. 143-144’den naklen.)

54 932-1056 (veya 1062) arasında (124 yıl) Fars, Huzistan, Cibal ve Irak bölgele-

rinde hüküm sürmüş olan, Farsça konuşup resmi yazışmalarda Arapça kul-
lanan, Şia’nın Zeydiyye mezhebini benimsemiş Büveyh ailesinin kurduğu
devlettir. İran’da Arap hâkimiyetinin sona ermeye başladığı yıllardan İran’ın
Türk hâkimiyetine geçtiği yıllar arasında geçiş döneminde hüküm sürmüş-

lerdir. Öztuna, Yılmaz,Devletler ve Hanedanlar –İslam Devletleri-, Kültür Ba-
kanlığı Yayınları, Ankara 1990, I, s. 715.

55 Bkz. İbn Kesir, Ebu’l-Fida (774/1372), el-Bidaye ve’n-Nihaye, Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut 1988, VIII, s. 204, XI, s. 225, 226 vd.; ayrıca bkz. İbrahim
Selman Kurevi, el-Buveyhiyyun ve’l-Hilafetu’l-Abbasiyye, Mektebetu Dari’l-
Arube, Kuveyt 1982.

56 Güner, Ahmet, Büveyhilerin Şii-Sünni Siyaseti, Tibyan Yayıncılık, İzmir 1999,